Diário Oficial
Estado de São Paulo

PODER

Executivo

Tel. 2193-8000CEP 05650-000São PauloMorumbiAv. Morumbi 4.500Palácio dos Bandeirantes

Geraldo Alckmin - Governador SEÇÃO I

 Leis
 LEI Nº 14.927, DE 9 DE JANEIRO DE 2013

(Projeto de lei nº 495/11, do Deputado
Olímpio Gomes - PDT)

Declara de utilidade pública a entidade que espe-
cifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a Associação de

Pais e Amigos dos Excepcionais de Praia Grande (APAE de Praia
Grande), com sede naquele Município.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 9 de janeiro de 2013.
GERALDO ALCKMIN
Eloisa de Sousa Arruda
Secretária da Justiça e da Defesa da Cidadania
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 9 de janei-

ro de 2013.

 LEI Nº 14.928, DE 9 DE JANEIRO DE 2013

(Projeto de lei nº 562/11, do Deputado
Estevam Galvão - DEM)

Declara de utilidade pública a entidade que espe-
cifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a Sociedade de

Amparo ao Menor Paulo de Tarso, com sede em Poá.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 9 de janeiro de 2013.
GERALDO ALCKMIN
Eloisa de Sousa Arruda
Secretária da Justiça e da Defesa da Cidadania
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 9 de janei-

ro de 2013.

 LEI Nº 14.929, DE 9 DE JANEIRO DE 2013

(Projeto de lei nº 628/11, do Deputado
Geraldo Vinholi - PSDB)

Dá denominação à Faculdade de Tecnologia -
FATEC que especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se Nilo de Stéfani a Faculdade

de Tecnologia de Jaboticabal (FATEC Jaboticabal), unidade de
ensino tecnológico do Centro Estadual de Educação Tecnológica
“Paula Souza” (CEETEPS).

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 9 de janeiro de 2013.
GERALDO ALCKMIN
Luiz Carlos Quadrelli
Secretário-Adjunto respondendo pelo expediente da Secre-

taria de Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tecnologia
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 9 de janei-

ro de 2013.

 LEI Nº 14.930, DE 9 DE JANEIRO DE 2013

(Projeto de lei nº 1039/11, do Deputado Gil
Arantes - DEM)

Dá denominação à Faculdade de Tecnologia -
FATEC que especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se Padre Danilo José de Oli-

veira Ohl a Faculdade de Tecnologia de Barueri (FATEC Barueri),
unidade de ensino tecnológico do Centro Estadual de Educação
Tecnológica “Paula Souza” (CEETEPS).

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 9 de janeiro de 2013.
GERALDO ALCKMIN
Luiz Carlos Quadrelli
Secretário-Adjunto respondendo pelo expediente da Secre-

taria de Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tecnologia
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 9 de janei-

ro de 2013.

 LEI Nº 14.931, DE 9 DE JANEIRO DE 2013

(Projeto de lei nº 1048/11, do Deputado
Roberto Engler - PSDB)

Declara de utilidade pública a entidade que espe-
cifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarado de utilidade pública o Lions Clube

Franca do Imperador, com sede em Franca.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 9 de janeiro de 2013.
GERALDO ALCKMIN
Eloisa de Sousa Arruda
Secretária da Justiça e da Defesa da Cidadania
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 9 de janei-

ro de 2013.

 LEI Nº 14.932, DE 9 DE JANEIRO DE 2013

(Projeto de lei nº 1125/11, do Deputado
Adilson Rossi - PSB)

Declara de utilidade pública a entidade que espe-
cifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a Associação

Samaritana de Assistência Social (ASAS), com sede em Barretos.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 9 de janeiro de 2013.
GERALDO ALCKMIN
Eloisa de Sousa Arruda
Secretária da Justiça e da Defesa da Cidadania
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 9 de janei-

ro de 2013.

 LEI Nº 14.933, DE 9 DE JANEIRO DE 2013

(Projeto de lei nº 42/12, do Deputado Celino
Cardoso - PSDB)

Declara de utilidade pública a entidade que espe-
cifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a Associação

Beneficente Mahle, com sede na Capital.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 9 de janeiro de 2013.
GERALDO ALCKMIN
Eloisa de Sousa Arruda
Secretária da Justiça e da Defesa da Cidadania
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 9 de janei-

ro de 2013.

 LEI Nº 14.934, DE 9 DE JANEIRO DE 2013

(Projeto de lei nº 135/12, do Deputado
Roberto Engler - PSDB)

Declara de utilidade pública a entidade que espe-
cifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a Associação

Mão Amiga Recanto da Janaina (AMARJA), com sede em Franca.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 9 de janeiro de 2013.
GERALDO ALCKMIN
Eloisa de Sousa Arruda
Secretária da Justiça e da Defesa da Cidadania
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 9 de janei-

ro de 2013.

 LEI Nº 14.935, DE 9 DE JANEIRO DE 2013

(Projeto de lei nº 238/12, do Deputado
Adilson Rossi - PSB)

Declara de utilidade pública a entidade que espe-
cifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a Associação

Cultural, Artística e Esportiva do Estado de São Paulo (ACAESP),
com sede em Diadema.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 9 de janeiro de 2013.
GERALDO ALCKMIN
Eloisa de Sousa Arruda

 LEI Nº 14.940, DE 9 DE JANEIRO DE 2013

(Projeto de lei nº 562/12, do Deputado
Welson Gasparini - PSDB)

Declara de utilidade pública a entidade que espe-
cifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a Associação de

Amparo e Proteção ao Menor (AAPM), com sede em Pradópolis.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 9 de janeiro de 2013.
GERALDO ALCKMIN
Eloisa de Sousa Arruda
Secretária da Justiça e da Defesa da Cidadania
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 9 de janei-

ro de 2013.

 LEI Nº 14.941, DE 9 DE JANEIRO DE 2013

(Projeto de lei nº 569/12, do Deputado
Pedro Tobias - PSDB)

Declara de utilidade pública a entidade que espe-
cifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarado de utilidade pública o Centro de

Amparo e Assistência à Dignidade Humana (CAADH), com sede
em Bauru.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 9 de janeiro de 2013.
GERALDO ALCKMIN
Eloisa de Sousa Arruda
Secretária da Justiça e da Defesa da Cidadania
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 9 de janei-

ro de 2013.

 LEI Nº 14.942, DE 9 DE JANEIRO DE 2013

(Projeto de lei nº 595/12, do Deputado Aldo
Demarchi - DEM)

Declara de utilidade pública a entidade que espe-
cifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a Vila São Vicen-

te de Paulo, com sede em Bauru.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 9 de janeiro de 2013.
GERALDO ALCKMIN
Eloisa de Sousa Arruda
Secretária da Justiça e da Defesa da Cidadania
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 9 de janei-

ro de 2013.

 LEI Nº 14.943, DE 9 DE JANEIRO DE 2013

Altera a Lei nº 8.876, de 2 de setembro de 1994,
que dispõe sobre o Fundo Especial de Despesa do
Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, e dá
outras providências correlatas

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - O artigo 2º da Lei n° 8.876, de 2 de setembro de

1994, alterado pela Lei nº 12.395, de 21 de julho de 2006, passa
a vigorar com a seguinte redação:

“Artigo 2º - Sem prejuízo das dotações consignadas no
orçamento, o Fundo a que se refere o artigo 1º desta lei tem por
finalidade assegurar recursos para expansão e aperfeiçoamento
da atividade jurisdicional, visando ampliar o acesso à Justiça.

§ 1º - Desde que não haja destinação orçamentária sufi-
ciente no Tesouro do Estado e comprometimento da finalidade
prevista no “caput” deste artigo, os recursos do Fundo Especial
de Despesa do Tribunal de Justiça poderão ser utilizados para as
despesas decorrentes do cumprimento de decisões administra-
tivas, bem como as de auxílios alimentação, creche e funeral.

§ 2º - Ficam vedados os pagamentos de despesas relativas
aos gastos com vencimentos, concessão de vantagem, reajuste
ou adequação de remuneração”.(NR)

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 9 de janeiro de 2013.
GERALDO ALCKMIN
Júlio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 9 de janei-

ro de 2013.

Secretária da Justiça e da Defesa da Cidadania
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 9 de janei-

ro de 2013.

 LEI Nº 14.936, DE 9 DE JANEIRO DE 2013

(Projeto de lei nº 400/12, do Deputado
Afonso Lobato - PV)

Institui o “Dia Estadual do Vegetarianismo”

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Fica instituído o “Dia Estadual do Vegetarianis-

mo”, a ser comemorado, anualmente, em 1º de outubro.
Artigo 2º - A data que trata esta lei passa a integrar o

Calendário Oficial do Estado.
Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 9 de janeiro de 2013.
GERALDO ALCKMIN
Giovanni Guido Cerri
Secretário da Saúde
Eloisa de Sousa Arruda
Secretária da Justiça e da Defesa da Cidadania
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 9 de janei-

ro de 2013.

 LEI Nº 14.937, DE 9 DE JANEIRO DE 2013

(Projeto de lei nº 401/12, do Deputado
Afonso Lobato - PV)

Institui o “Dia Estadual do Macrobiótico”

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Fica instituído o “Dia Estadual do Macrobiótico”,

a ser comemorado, anualmente, em 6 de março.
Artigo 2º - A data que trata esta lei passa a integrar o

Calendário Oficial do Estado.
Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 9 de janeiro de 2013.
GERALDO ALCKMIN
Giovanni Guido Cerri
Secretário da Saúde
Eloisa de Sousa Arruda
Secretária da Justiça e da Defesa da Cidadania
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 9 de janei-

ro de 2013.

 LEI Nº 14.938, DE 9 DE JANEIRO DE 2013

(Projeto de lei nº 439/12, do Deputado
Roberto Engler - PSDB)

Declara de utilidade pública a entidade que espe-
cifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a Associação

Francana de Capoeira, com sede em Franca.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 9 de janeiro de 2013.
GERALDO ALCKMIN
Eloisa de Sousa Arruda
Secretária da Justiça e da Defesa da Cidadania
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 9 de janei-

ro de 2013.

 LEI Nº 14.939, DE 9 DE JANEIRO DE 2013

(Projeto de lei nº 455/12, da Deputada
Vanessa Damo - PMDB)

Institui o “Dia de Conscientização da
Esclerodermia”

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Fica instituído o “Dia de Conscientização da

Esclerodermia” no Estado de São Paulo.
Artigo 2º - O evento de que trata esta lei, a ser celebrado,

anualmente, em 29 de junho, passa a fazer parte do Calendário
Oficial do Estado.

Artigo 3º - As despesas decorrentes da execução desta lei
correrão à conta de dotações orçamentárias próprias, suplemen-
tadas se necessário.

Artigo 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 9 de janeiro de 2013.
GERALDO ALCKMIN
Giovanni Guido Cerri
Secretário da Saúde
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 9 de janei-

ro de 2013.

Volume 123 • Número 6 • São Paulo, quinta-feira, 10 de janeiro de 2013 www.imprensaofi cial.com.br